



Fonds de compensation de l'assurance-vieillesse et survivants, de l'assurance- invalidité et du régime des allocations pour perte de gain

Comptes de l'exercice 2017

Approuvés par le Conseil fédéral le 29 juin 2018

Bilan de l'AVS au 31 décembre 2017

	31.12.2017 Fr.	31.12.2016 Fr.
A. Actifs		
<i>Liquidités et placements</i>	31 827 333 439	29 697 410 494
Quote-part liquidités	17 799 996	18 501 745
Quote-part placements	31 809 533 443	29 678 908 749
<i>Œuvres sociales</i>	4 806 096 768	4 696 399 087
<i>Comptes courants</i>	4 285 551 689	4 237 942 553
Caisses de compensation	3 161 543 640	3 177 215 409
Confédération, TVA	571 653 846	515 516 506
Confédération, contributions	6 441 827	—
Confédération, impôts sur les maisons de jeux	545 912 376	545 210 638
<i>Débiteurs</i>	11 859 237	3 330 821
<i>Contributions AFA</i>		
Confédération, contributions	452 373	—
<i>Comptes de régularisation</i>	508 233 469	455 125 712
Créance envers l'AI	10 284 204 266	11 406 233 771
Total Actifs	46 917 634 473	45 800 043 352

	31.12.2017 Fr.	31.12.2016 Fr.
B. Passifs		
Œuvres sociales	1 163 004 675	1 132 482 212
Comptes courants	5 364 952	9 429 424
Caisses de compensation	5 364 952	6 083 826
Confédération, contributions	—	3 345 598
Créanciers	6 015 061	5 762 664
Contributions AFA	1 611 254	2 043 898
Confédération, contributions AFA	1 611 254	458 599
Cantons, contributions AFA	—	1 585 299
Assurance chômage	1 056 957 424	1 024 687 940
AC, compte courant	880 957 424	830 687 940
AC, retenue	176 000 000	194 000 000
Provisions	93 055 984	90 558 286
Capital	45 754 629 798	44 667 561 139
Total Passifs	46 917 634 473	45 800 043 352

Compte d'exploitation de l'AVS

	2017 Fr.	2016 Fr.
A. Produits		
Cotisations des assurés et employeurs, quote-part	31 142 840 224	30 862 217 874
Contributions de la Confédération	8 463 541 827	8 314 654 402
Parts fiscales	2 641 669 624	2 580 913 104
Recettes d'actions récursives	5 205 275	5 878 077
Autres produits	—	—
Total Produits	42 253 256 950	41 763 663 456
B. Charges		
Prestations en espèces	42 881 571 979	42 153 729 591
Frais pour mesures individuelles	84 159 955	81 269 484
Subventions à des org. d'utilité publique	116 434 082	91 465 295
Frais d'instruction	13 143 188	12 596 016
Frais d'administration	196 464 847	191 141 159
Total Charges	43 291 774 051	42 530 201 546
C. Résultat d'exploitation de l'œuvre	-1 038 517 101	-766 538 089
Résultat des placements, quote-part	2 011 523 422	1 082 670 657
Intérêts en faveur de l'AVS sur la créance envers l'AI	114 062 338	122 294 224
D. Résultat d'exploitation total	1 087 068 659	438 426 792

Bilan de l'AI au 31 décembre 2017

	31.12.2017 Fr.	31.12.2016 Fr.
A. Actifs		
<i>Liquidités et placements</i>	4 185 944 971	4 276 684 740
Quote-part liquidités	2 423 919	2 524 944
Quote-part placements	4 183 521 052	4 274 159 796
<i>Œuvres sociales</i>	845 339 931	795 556 617
<i>Comptes courants</i>	<i>726 815 354</i>	<i>682 721 258</i>
Caisses de compensation	430 524 015	433 596 365
Confédération, TVA	276 062 230	249 124 893
Confédération, contributions	20 229 109	—
<i>Débiteurs</i>	<i>6 351 101</i>	<i>7 855 525</i>
Prestations à restituer	2 622 650	4 202 074
Autres débiteurs	3 728 450	3 653 451
<i>Prêts de l'AI aux assurés</i>	<i>134 993</i>	<i>178 660</i>
<i>Immeubles</i>	<i>27 155 704</i>	<i>28 766 578</i>
<i>Comptes de régularisation</i>	<i>84 882 780</i>	<i>76 034 596</i>
Total Actifs	5 031 284 902	5 072 241 357
B. Passifs		
<i>Dette envers l'AVS</i>	10 284 204 266	11 406 233 771
<i>Œuvres sociales</i>	31 284 902	72 241 357
<i>Comptes courants</i>	<i>1 471 239</i>	<i>43 042 477</i>
Caisses de compensation	730 574	830 263
Confédération, contributions	0.00	42 196 593
Confédération, contributions aux intérêts sur la dette de l'AI	740 665	15 621
<i>Créanciers</i>	<i>13 791 617</i>	<i>13 640 924</i>
<i>Provisions</i>	<i>16 022 046</i>	<i>15 557 956</i>
<i>Fonds propres</i>	-5 284 204 266	-6 406 233 771
Capital	5 000 000 000	5 000 000 000
Perte reportée	-10 284 204 266	-11 406 233 771
Total Passifs	5 031 284 902	5 072 241 357

Compte d'exploitation de l'AI

	2017 Fr.	2016 Fr.
A. Produits		
Cotisations des assurés et employeurs, quote-part	5 217 723 043	5 171 467 891
Contributions	3 626 088 444	3 554 887 786
Parts fiscales	1 141 562 230	1 111 624 893
Actions récursoires	45 632 130	54 711 699
Autres produits	3 022	1 826
Total Produits	10 031 008 869	9 892 694 095
B. Charges		
Prestations en espèces	6 482 933 851	6 463 804 103
Frais pour mesures individuelles	1 796 003 096	1 769 482 416
Subventions aux institutions	139 407 055	155 158 447
Frais d'instruction	198 488 809	191 972 001
Frais d'administration	503 577 904	497 847 599
Intérêts en faveur de l'AVS sur la créance envers l'AI	114 062 338	122 294 224
Total Charges	9 234 473 053	9 200 558 791
C. Résultat d'exploitation de l'œuvre	796 535 816	692 135 304
Résultat des placements, quote-part	325 493 689	131 053 282
D. Résultat d'exploitation total	1 122 029 505	823 188 586

Bilan des APG au 31 décembre 2017

	31.12.2017 Fr.	31.12.2016 Fr.
A. Actifs		
<i>Liquidités et placements</i>	877 574 888	866 877 716
Quote-part liquidités	779 117	811 589
Quote-part placements	876 795 771	866 066 127
<i>Œuvres sociales</i>	165 700 926	163 849 132
<i>Comptes courants</i>	138 382 719	139 370 260
<i>Débiteurs</i>	34 456	39 180
<i>Comptes de régularisation</i>	27 283 751	24 439 692
Total Actifs	1 043 275 814	1 030 726 847
B. Passifs		
<i>Œuvres sociales</i>	6 843 671	6 704 211
<i>Comptes courants</i>	234 827	266 870
<i>Créanciers</i>	1 458 893	1 436 562
<i>Provisions</i>	5 149 951	5 000 779
<i>Fonds propres</i>	1 036 432 143	1 024 022 637
Total Passifs	1 043 275 814	1 030 726 847

Compte d'exploitation des APG

	2017 Fr.	2016 Fr.
A. Produits		
Cotisations des assurés et employeurs, quote-part	1 675 375 143	1 658 471 680
Autres produits	—	—
Total Produits	1 675 375 143	1 658 471 680
B. Charges		
Prestations en espèces	1 720 594 622	1 742 115 343
Frais d'administration	3 360 737	3 401 397
Total Charges	1 723 955 359	1 745 516 740
C. Résultat d'exploitation de l'oeuvre	-48 580 216	-87 045 060
Résultat des placements, quote-part	60 989 723	35 430 085
D. Résultat d'exploitation total	12 409 507	-51 614 975

Bilan gestion commune des placements AVS, AI et APG au 31 décembre 2017

	31.12.2017 Fr.	31.12.2016 Fr.
A. Actifs		
<i>Liquidités et placements monétaires</i>	3 221 346 415	3 020 045 412
Avoirs à vue	3 176 120 504	2 868 657 597
Avoirs à terme	—	65 000 000
Placements sur le marché monétaire	45 225 911	86 387 815
Reverse Repo	—	—
<i>Placements</i>	34 011 189 915	32 231 545 251
Prêts directs	2 559 191 037	2 838 763 143
Obligations en francs	4 218 656 515	4 327 274 380
Obligations en monnaies étrangères	10 649 876 696	10 319 297 607
Actions suisses	1 465 959 512	1 373 502 325
Actions étrangères	5 645 059 384	5 129 137 616
Fonds de placements	9 195 600 674	7 866 444 605
Valeurs de remplacement positives	125 146 097	243 825 575
Immeubles de placements	151 700 000	133 300 000
<i>Débiteurs</i>	157 671 380	162 183 729
Impôt anticipé / Impôt à la source	22 172 892	17 249 742
Intérêts courus	129 785 081	143 603 338
Autres avoirs	4 768 990	251 092
Transactions non dénouées	—	—
Actifs transitoires	944 417	1 079 556
<i>Actifs immobilisés</i>	29 928 318	30 301 589
Immeuble administratif	26 774 384	27 302 384
Autres immobilisations	3 153 934	2 999 206
Total Actifs	37 420 136 028	35 444 075 981
B. Passifs		
<i>Engagements liés aux placements</i>	550 285 762	624 941 309
<i>Dettes à court terme</i>	—	—
<i>Autres dettes liées aux placements</i>	<i>438 011 837</i>	<i>578 394 026</i>
Valeurs de remplacement négatives	432 773 342	574 389 206
Passifs transitoires	5 238 495	4 004 820
<i>Autres engagements</i>	<i>112 273 925</i>	<i>46 547 283</i>
Engagements divers	1 141 218	2 233 392
Transactions non dénouées	111 132 707	44 313 892
<i>Fonds propres</i>	36 869 850 266	34 819 134 672
Total Passifs	37 420 136 028	35 444 075 981

Résultat de la gestion commune des placements

	2017 Fr.	2016 Fr.
A. Résultat des placements		
Produits d'intérêts	441 948 924	403 232 686
Produits des capitaux	265 045 529	226 440 044
Commissions sur prêts de titres	3 549 085	3 897 379
Gains / Pertes en capital réalisés et non-réalisés	1 742 723 369	673 196 361
Charges d'intérêts	-58 853 425	-60 396 339
Résultat de l'immeuble de placement	3 593 352	2 783 893
Total	2 398 006 834	1 249 154 024
B. Frais de gestion des fonds		
TVA	702 336	552 433
Commissions de gestion externe	14 580 319	11 652 368
Autres commissions	3 697 877	3 537 646
Honoraires	953 354	887 840
Frais d'audit	365 761	168 592
Frais de fonctionnement	22 492 510	20 865 909
Résultat d'exploitation immeuble	253 649	200 573
Amortissements	1 612 573	1 906 271
Total	44 658 379	39 771 633
C. Résultat gestion des placements	2 353 348 455	1 209 382 392

11 mai 2018

Centrale de compensation